
21.PodospermumDC.—hadí mordec*)
PodospermumDECANDOLLEin LAMARCKet DECANDOLLEH. Franq.,ed. 3, 4:61, 1805,nom. cons.—Syn. : Arachno-

spermumF.W.SCHMIDTSamml.Phys.-Oekon.Aufsätze 1:274.1795,nom. rejic. —ScorzoneraL. sect.Podospermum(DC.)
BENTH.in BENTH.et HOOK.fil, Gen. P}. 2:532, 1873.—Scorzonera L. subgen. Podospermum (DC.) LIPSCH.Fragm. Monogr.
Scorzonera 1:7, 1935.

Lit.: LIPSCHITZS. J. (1939): Fragmenta monographiaegenerisScorzonera2. Mosqua.—DVOŘÁKF.,DADÁKOVÁB. et
RŮZICKAI. (1979): Chromosome morphology of the Czechoslovak species of the genus Scorzonera. Folia Geobot. Phytotax.
14:185-199. - DIAZ DELAGUARDIAC. et BLANCAG. (1987): Revisión del género Scorzonera L. en la Peninsula lbérica. An.
Jard-Bot.Madrid43:271—354.—KOLBEKJ.(1996):PodospermumlaciniatumuŽatce:zprávapo 18letech.Severočes.Pfir.
29:35-38.

Oziméažvytrvalé byliny s mléčnicemia s výrazněpeřenosečnýmilisty. Úborydl. stopkaté,jed-
notlivé; zákrov válcovitý až zvonkovitý, zákrovní listeny střechovitě uspořádané, s úzkým blanitým
lemem; lůžko úboru vlnaté, bez plevek. Květy jazykovité, oboupohlavné, s ligulou žlutou, čárkovi-
tou. Nažky mírně zakřivené se světlejší ztlustlou bází (dosahující 1/4—1/3délky zbytku těla nažky),
žebernaté, lysé; chmýr víceřadý, pérovitý. —Asi 3—5druhů (podle taxonomického pojetí) s centrem
rozšíření ve Středozemí. —Entomogam. Anemochor.

la Vytrvalé byliny s vícehlavým dřevnatým oddenkem, z něhož vyrůstají květonosné lodyhy i ste-
rilní listové výhony; úbory 20—30mm v průměru; jazykovité květy s ligulou delší než
zákrov, vně načervenalou až karmínovou; chmýr obvykle poněkud delší než nažka

1. R canum

b Ozimé, vz. dvouleté nebo víceleté byliny s 1—2hlavýmtenčím kořenem a 1—2květonosnými lo-
dyhami, bez sterilních listových výhonů; úbory 10—15mm v průměru; jazykovité květy s ligulou
± zdéli nebo nejvýše 0 1/3 delší zákrovu, oboustranně sírově žlutou; chmýr zdéli nebo kratší než

2. P. laciniatumnažka

Poznámka: Oba druhy vyskytující sena našemúzemí byly v minulosti zaměňovány až směšovány. Dobře jsou odli-
šitelné v čerstvémstavu, zejménapodle výskytu sterilních listových výhonů (chudolistých postranníchpřizemnich listových
růžic) a velikosti čerstvých úborů; ostatní často uváděné znaky jako brázditost lodyh pod úbory Či poměr délky zákrovních
listenů ajazykovitých květů jsou problematické. U znaku v úborech pak záleží na stadiu kvetení: zejména u P. laciniarum se
zákrovní listeny při odkvětu prodlužují a jsou pak tedy obvykle stejně dlouhé jako jazykovité květy, po většinu doby květu
jsou však kratší než jazykovité květy. Proto je obtížné určovat herbářové položky sebranézejména v časných stadiích květu
a bez dolních části.

1. Podospermum canum C. A. MEYER—hadí
mordec šedý Tab. 127/2

Podospermumcanum C. A. MEYERVerz. Pfl. Casp.
Meet 62, 1831.—Syn. : Podospermum jacquinianum KOCH
Syn. FI. Germ. Helv, 426, 1837.—P. heterophyllum SCHUR
Enum. PI. Transsilv. 364, 1866. — Scorzonera cana (C. A.
MEYER) O. HOFFM. in ENGLER et PRANTt Pflanzenfam.
4/5:365, 1893. —Arachnospermum canum (C, A. MEYER)
DOMIN Preslia 13—15:249, 1935. — Scorzonera laciniata
sensu JACQ.FI. Austriac. 29. 1776 non L. 1753.—Podosper-
mum octangulare sensu DC. Prodr, 7/1:110, 1838, non Scor-
zonera octangularis WILLD. 1800.—P. calcitrapifolium sensu
SCHUREnum. PI. Transsilv. 364, 1866 non Scorzonera cal-
citrapifolia VAHL 1791.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 981. —
Pl. Čechoslov.Exs., no 177.—Extra fines: CALLIERIter Taur.

Vytrvalé, 10—50cm vys., téměř lysé byliny.
Oddenek krátce válcovitý, vícehlavý, dřevnatý,
téměř bez kořenů, nahoře čupřinatý, vytvářející
vedle květonosných lodyh sterilní listové výhony,
z nichž mohou na podzim nebo další rok na jaře
vyrůst květonosné lodyhy. Lodyhy obvykle v po-
čtu 2—5,přímé nebo krátce vystoupavé, podélně
rýhované, v hor. části nejčastěji 8žebré, řídce ca
od 1/2 větvené v jednoúborné větve, lysé nebo
řídce velmi drobně pavučinaté, zelené. Listy ná-
padně peřenosečné v čárkovité úkrojky, lysé, ze-
lené nebo šedozelené; přízemní ve volné růžici
četné, řapíkaté, (5—)10-25 cm dl., s čepelí v ob-
rysu obkopinatou až podlouhlou, peřenosečnou
s četnými čárkovitými až úzce kopinatými, 1—3
mm šir. celokrajnými úkrojky, koncový úkrojek

Sec., no 141.—FI. Exs. Austro-Hung.,
Exs., no 696.

*) Zpracoval L. Hrouda

730 Podospermum

no 653, - n. Rom.

Tab. 127: I Podospermum laciniarum. —2 P. canum. —3 Tragopogon dubius, 3a —nažka.—4 7: porrifolius, úbor.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


3a

[TAB. 127] 731

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


nápadně větší, čárkovitě kopinatý, až 5 cm dl.
a 5 mm šir., řapík zploštělý ažžlábkovitý, 2—5cm
dl.; lodyžní listy přisedlé, s čepelí obdobného
tvaru jako přízemní, avšak s úkrojky (zejména
koncovým) ještě užšími, vz. přízemní nebo i lo-
dyžnílisty celistvé.Übory20—30mmv průměru,
světle žluté, v počtu jednotlivé na konci
dlouhých, rýhovaných, častojemně pavučinatých
větví; zákrov 12—25mm dl., zákrovní listeny stře-
chovitěsekryjící, všechnybylinné, zelené,jen po
okraji s velmi uzoučkým blanitým lemem, špi-
čaté, na vrcholu často načervenalé až hnědočer-
vené a kratičce chlupaté, vnější vejčité, 5—7mm
dl., často jemně pavučinaté, na vrcholu někdy
krátce růžkaté, vnitřní delší, podlouhle vejčité,
7—15mm dl., lysé. Jazykovité květy s ligulou
195—2,0xdelší než zákrov, na líci světle žlutou, na
rubu na celé ploše načervenalou až karmínovou
nebo s podélným načervenalým až karmínovým
pruhem. Nažky podlouhlé, častomírně zakřivené,
8—11mm dl. (včetně ztlustlé báze), nápadně že-
bernaté, světle hnědé až šedohnědé, lysé; chmýr
1()—15mm dl., obvykle delší než nažka, špinavě
bílý. VI-VIII. Hkf.

14(CR: 16.Znoj.-brn.pah.)
Poznámka: Chromozomovýpočet 2n = 14je obecně

uváděn u celého rodu; podobně jej uvádějí DVOŘÁK et al.
( 1979).Na některých položkách z j. Moravy (20b. Hustop.
pah.) sbíraných F. Dvořákem a uložených v herbáři BRNU
je uveden odlišný počet 2n = 12: nebyl však publikován.

Ekologie a cenologie: Suché trávníky,
meze, sušší, často mírně zasolené louky a past-
viny. řidčeji travnatá ruderální stanoviště (želez-
nitní náspy apod.). Roste na suchých nebo vysý-
chavých půdách s neutrální až bazickou reakcí,
často s vyšším obsahem solí (fakultativní halo-
fyt), na bazických podkladech. Nevykazuje užší
fytocenologickou vazbu, vyskytuje se ve spole-
čenstvech svazů Festucion valesicae, Bromion
erecti, v některých slanomilných společenstvech
(svazPuccinellion limosae),resp.společenstvech
ruderálních (svaz Onopordion acanthii).

Rozšíření v CR: V minulostidosti hojně
na j. a stř.Moravě, vzácněve stř. a sz. Čechách,
výhradně v planárním a kolinním stupni (max.:
Pavlovské kopce, svahy Kotelné, 400 m); dnes
dosti roztroušeněnaj. a stř.Moravě,v Cechách
již přes30let nezjištěn.A—Mapy:ŠMARDAXM
1963:181(neúplná, částečnějde o záměny sP. la-
ciniatum).

T: 2.Stř.Poohří (t), 3. Podkruš.pán. 4a. Loun. střed.
(t), 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah., 18a. Dyj.-svr. úv.,
18b.Dolnomor.úv. (jen v nejjižnější části),20.Jihomor. pah.,
21. Haná,

732 Podospermum

Celkové rozšíření: Souvislý areálvjv. EvropěaPa-
nonskénížiněodŘeckaaBulharskapoj. Moravu:izolované
arely v Českékotlině, Itálii, na Sicilii, Ukrajinč, Krymu
a v nižších polohách Kavkazu. —Mapy: MEUSELet al.
1992:532.

2. Podospermum laciniatum (L.) DC. —hadí
mordec dřípený Tab. 127/1

Podospermum laciniatum (LINNAEUS)DE CANDOLLEin
LAMARCKet DE CANDOLLEFI. Frang,ed- 3, 4:62, 1805.
Syn. : Scorzonera laciniata L. Sp. PI, 791, 1753.—Arachno-
spermumlaciniatum(L.) F.W. SCHMIDTSamml.Phys.-Oekon.
Aufsätze I :274, 1795.—Scorzonera octangularis WILLD. Sp.
Pl. 3:1506, 1800. -S. muricata BALBIS Mise. Bot. 25, 1804.
—Podospermum tenuifolium HOFFMANS.et LINK FI. Portug.
2:129, 1820. -P. intermedium DC. Prodr. 10, 1838,

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 1575.
—Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 654 (ut P. muri-
catum BALBIS). - Gerb. FI. SSSR, no 3997. - FI. Rom. Exs.,
no 695.

Ozimé, vz. dvouleté nebo víceleté, 10-45 cm
vys., téměř lysé byliny, s kořenem vřetenovitým
nebo válcovitým, 1—2hlavým,čupřinatým, s čet-
nými postranními kořeny, s květonosnými lody-
hami uprostřed přízemní růžice listů, ale bez
sterilních listových výhonů. Lodyhy obvykle 1—2
(vz. více), přímé, vz. krátce vystoupavé, oblé až
tupě hranaté, v hor. části rýhované. obvykle
12žebré,jednoúborné, řidčeji ca od 1/2 větvené
v dlouhé jednoúborné větve, lysé nebo velmi
řídce krátce pavučinaté, zelené. Listy nápadněpe-
řenosečné v čárkovité úkrojky (vz. všechny ce-
listvé, čárkovité), přízemní i dol. lodyžní obvykle
řapíkaté, 5—20cm dl., s čepelí v obrysu obkopi-
natou, podlouhlou nebo úzce kopinatou, s čár-
kovitými, 1—2mm šir. celokrajnými postranními
úkrojky, s koncovým úkrojkem nápadně delším;
hor. lodyžní listy často celistvé, čárkovité. Übo-
ry 10—15mm v průměru, sírově žluté, v počtu
1—3(—5),jednotlivé na koncích větví; zákrov vál-
covitý, 10—25mm dl., za plodu se výrazně pro-
dlužující (až 40 mm dl.), zákrovní listeny stře-
chovitě se kryjící, všechny bylinné, zelené až
šedozelené,jen na okraji s velmi uzoučkým bla-
nitým lemem, vnější vejčité, zašpičatělé, se špič-
kou často ven zahnutou, často jemně pavučinatě
chlupaté, vnitřní delší, podlouhlé, lysé. Květy ja-
zykovité, s ligulou zdéli nebo nejvýše 0 1/3 delší
než zákrov, oboustranně sírově žlutou. Nažky po-
dlouhlé, často mírně srpovitě zahnuté, 8—15mm
dl. (včetně ztlustlé báze), žebernaté, světle hnědé
až načervenalé, lysé; chmýr 7—14mm dl., zdéli
nebokratší než nažka, nahnědlý. V—VII. Tf (Hkf).

2n = 14 (extra fines)

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Okraje cest, štěr-
ková místa, nezapojené suché trávníky, louky
a pastviny; oproti předcházejícímu druhu dává
přednost ruderálním stanovištím. Teplomilný
a světlomilný druh rostoucí na vysýchavých pů-
dách s neutrální až bazickou reakcí na minerálně

bohatých podkladech, je tolerantní vůči vyššímu
obsahu solí v půdě, nelze jej však označit jako
halofytní druh (většina nalezišťjejiného typu). Fy-
tocenologicky seuplatňuje jen v určitých sukces-
ních stadiích xerotermních společenstev: je uvá-
děn jako diagnostický druh podsvazu Astragalo
austriaci-Achilleenion setaceae, kde se vyskyto-
val v sz Cecháchv asociacíchPodospermolaci-
niati-Agropyretum repentis TOMAN1988 a Agri-
monio eupatoriae-Festucetum valesiacae KOL-
BEK1983;tato společenstva však většinou zanikla
postupující sukcesí nebo ruderalizací. Na rude-
rálních stanovištích se nejčastěji vyskytuje ve
společenstvech svazu Dauco-Melilotion.

22. TragopogonL. —kozí brada *)
Tragopogon LINNAEUSsp. PJ.789, 1753.

Rozšíření v ČR: V minulosti roztr.v tep-
lých oblastechsz. a stř.Čecha velmi vzácněna
j. a jv. Moravě, pouze v planárním a kolinním
stupni (max.: vrch Raná u Loun, 450 m); pova-
žovánza nezvěstnýdruh (naposledyv sz. Ce-
cháchuŽatcev roce1977anaj. Moravěu Jaro-
slavic v roce 1987), recentně znovuobjeven na
Rané u Loun (2003). Následující výčet fytocho-
rionů zahrnuje převážně historické výskyty.
Mapy: SLAVÍKin KvětenaCR 7:54,2004.

T: 2. Stř. Poohří, 4. Loun.-lab. střed. (více lokalit, v sou-
časnosti jen Raná u Loun), 6. Džbán (Srbeč),8. Ces. kras
(s. část),9. Dol. Povlt.. 10.Praž.ploš., 11.stř. Pol.. 12.Dol.
Pojiz.. 16. Znoj.-brn. pah., 18a. Dyj.-svr. úv. (Jaroslavice),
19. B. Karp. step. (s. část), 20. Jihomor. pah.. 21. Haná
(Kroměříž).

Celkové rozšíření: Atlantsko-mediteránnĺ druh

s centrem rozšíření ve Středozemí od Portugalska po Bal-
kánský poloostrov; na východě velmi roztr. v zemích v okolí
CernéhomořeažpoKavkaz;naseverzasahujevzácnědostř.
NěmeckaadoCech.—Mapy:MEUSELetal. 1992:532.

Lit. : LtNNAEUSC. (1760): Disquisitio ... sexu plantarum. Dissertation. Petersburg. [non vidil. FOCKEW. O. (1881):
DiePflanzen-Mischlinge.Berlin.—NOVAKF.A. ( 1922):MíšenecTragopogonporrifoliusL. x T. pratensisL. čas.Mus.Král.
Ces..Odd.Pfir..96:40-41.—REGELC.(1937,i 939):Beitragzur KenntniseinigerTragopogon-Arten.VytautoDidžiojoUniv.
Mat.-Gamtos Fak. Darbai 11:5—66,13:32-40. —OWNBEYM. (1950): Natural hybridization and amphiploidy in the genus
Tragopogon. Amer. J. Bot. 37:487-499. —OWNBEYM. et MCCOLLUMG. D. (1953): Cytoplasmic inheritance and reciprocal
amphiploidy in Tragopogon. Amer. J. Bot. 40:788—796.—OWNBEYM. et MCCOLLUMG. D. ( 1954): The chromosomes of
Tragopogon. Rhodora 56:7—21.—REGELC. DE( 1955): Die Verbreitung einiger europäisch-asiatischer Tragopogon-Arten. Ber.
Schweiz.Bot.Ges.65:251—262.—CINCURAF.etHINDAKOVÁM. (1964):ZytologischeBewertungeinigerArtenausderGattung
Tragopogon L. (Bockbart) aus dem TerTitorium der Slowakei. Biológia, Bratislava, 1 —CLAUSENJ. (1966): Stabi-
lity of genetic characters in Tragopogon species through 200 years. Trans. Proc. Bot. Soc. Edinburgh 40:148—158.—ROOSE
M. L. et GOTTLIEBL. D. (1976):Genetic andbiochemicalconsequencesof polyploidy in Tragopogon.Evolution 30:818—830.
—DVOŘÁKF., TRNKAP. et DADÁKOVÁB. (1978): Cytotaxonomic study of Tragopogon L. in Czechoslovakia. Folia Geobot.
Phytotax. 13:305—330.—BOBOWICZM. A. (1984): Species variability in Tragopogon L genus (Asteraceae) in Poland. I. In-
terspecific variability ofTragopogon dubius Scop., Tragopogon pratensis L., Tragopogon orientalis L., Tragopogon heteros-
permus (Schweigg.) C. Rgl. and Tragopogon porrifolius L. Bull. Soc. Amis Sci. Lett. Poznaň, ser. D —biol., 24:109—121.—
SOLTISD. E. et SOLTISP. S. (1989): Allopolyploid speciation in Tragopogon: insights from chloroplast DNA. Amer. J. Bot.
76:1119—1124.—NOVAKS. J. et a}. (1991): Ownbey's Tragopogons: 40 years tater. Amer. J. Bot. 78:1586-1600. —SOLTISD.
E. et SOLTISP.S. (1991): Multiple origins of the allotetraploid Tragopogonmirus (Compositae):rDNA evidence.Syst. Bot.
16:407—413.—MAXWELLC. D. et al. (1994): Somatic polymorphism in the achenes of Tragopogon dubius. Canad. J. Bot.
72:1282—1288. SOLTISD. E. et al. (1995):Genetic variation in Tragopogonspecies:additional origins of theallotetraploids
T. mirus and T. miscellus (Compositae). Amer. J. Bot. 82:1329—1341.—COOK L, M. et aJ. ( 1998): Multiple independent
fonnations ofTragopogon tetraploids (Asteraceae):Evidencefrom RAPD markers.Molec. Ecol. 7:1293—1302.—CLEMENTS
D. R. et al. (1999): The biology of Canadianweeds: 110.Tragopogon dubius Scop..TragopogonpratensisL., andTragopo-
gon porrifolius L. Canad. J. PI. Sci. 79:153—163.

Jednoleté, dvouleté nebo víceleté byliny sesvislými, válcovitými ažvřetenovitými kořeny a v hor.
části čupřinatými oddenky, s mléčnicemi v nadzemních i podzemních orgánech. Lodyhy obvykle
jednotlivé. přímé, jednoduché nebo větvené, zprvu místy pavučinatě chlupaté tenkými, kadeřavými,
navzájem propletenými, snadno stíratelnými chlupy, později olysávající až zcela lysé. Přízemní listy
v bohaté růžici, za květu často již z větší části nebo všechny odumřelé; lodyžní listy střídavé, přisedlé,
celistvé, čárkovité až čárkovitě kopinaté, dl. zašpičatělé, velmi drobně pilovité, na bázi pochvovitě
poloobjímavé,zprvumístyjemněpavučinatěchlupaté,pozdějiolysalé.Úborystředněvelké,jednot-
livé na konci lodyh a větví, otevřené převážně jen v ranních a dopoledních hodinách; zákrov jedno-

* ) Zpracoval Z. Kaplan

Podospermum / Tragopogon 733

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

